de Administração referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, 

destacando o aumento de movimentação portuária, salientando os principais resultados obtidos 

pela Companhia. Feita a apresentação, finalizou informando que a SCPAR Porto de Imbituba 

S.A. encerrou o ano de 2023 com um lucro líquido de R$ 37.816.915,26 (trinta e sete milhões, 

oitocentos e dezesseis mil, novecentos e quinze reais e vinte e seis centavos). O Sr. Renato 

agradeceu e solicitou ao conselheiro do Conselho Fiscal, Sr. Santos, manifestação em relação às 

demonstrações e parecer da auditoria independente. Sr Santos informou sobre o parecer 

favorável do Conselho Fiscal, sem ressalvas.

[...]

Prosseguindo, passou-se ao item 2 da ordem do dia. 2. Fixar a 

remuneração global dos administradores e dos membros do Conselho Fiscal para o 

exercício de 2024: Esta Assembleia decide manter os valores que vêm sendo praticados, sem 

qualquer reajuste, que importa em R$2.857.819,00 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete 

mil, oitocentos e dezenove reais). Prosseguindo, passou-se ao item 3 da ordem do dia. 3. 

Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos 

referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023: Em cumprimento ao que 

prevê o art.

[...]

202 da Lei Federal 6.404 de 1976, bem 

como a política de distribuição de dividendos e o Convênio de Delegação n. 01/2012 e seus 

aditivos, os representantes do Acionista Único deliberam, por unanimidade, pela distribuição do 

dividendo mínimo obrigatório no montante de R$ 8.981.517,37 (oito milhões, novecentos e 

oitenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e sete centavos), correspondente a 25% 

(vinte e cinco por cento) do resultado líquido do exercício de 2023, após a constituição da 

reserva legal prevista no art. 193 da Lei Federal 6.404 de 1976 no montante de R$ 1.900.845,76 

(Um milhão e novecentos mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos) e o 

saldo remanescente de R$ 26.934.552,13 (vinte e seis milhões, novecentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e treze centavos) a ser destinado para constituição de Reserva 

de Lucros. A distribuição de dividendos deverá ser realizado ao Acionista no exercício de 2024. 

A aplicação pelo Acionista Único dos valores correspondentes aos dividendos obedecerá às